³⁰ *Notkeri Balbuli, Gesta Karoli Magni imperatoris*, M.G.H. S.R.G., nov. Ser., éd. H. Haefele, Berlin, 1960, p. 82 : « *quia erat clinica et ad propagandam prolem inhabilitis* ».

³¹ *Pippini Capitularia*, 16, *op. cit.*, *Decretum Vermeriense*, 758-768, p. 40 : « 5. *Si qua mulier mortem viri sui cum aliis hominibus consiliavit, et ipse vir ipsius hominem se defendendo occiderit et hoc probare potest, ille vir potest ipsam uxorem dimittere, et, si voluerit, aliam accipiat.* »

³² *Ibid.*, p. 40 : « 6. *Si quis ingenuus homo ancillam uxorem acceperit pro ingenua, si ipsa femina postea fuerit inservita, si redimi non potest, si ita voluerit, liceat ei aliam accipere. Similiter et mulier ingenua, si servum accipiat pro ingenuo, et postea pro qualicumque causa inservitatus fuerit – nisi pro inopia fame cogente se vendiderit, et ipsa hoc consenserit, et de precio viri sui a fame liberata fuerit – si voluerit, potest eum dimittere et, si se continere non potest, alium ducere. Similiter et de muliere, si se vendiderit... Si se separaverint, poenitentia tamen amborum necessaria est : nam qui de pretio paris sui de tali necessitate liberatus fuerit, in tali coniugio debent permanere et non separari.* »

³³ *ibid.* : « 9. *Si quis necessitate inevitabili cogente in alium ducatum seu provinciam fugerit aut seniore suum, cui fidem mentiri non poterit, secutus fuerit, et uxor eius, cum valet et potest, amore parentum aut rebus suis cum sequi noluerit, ipsa omni tempore, quamdiu vir eius secuta non fuit vivet, semper innumpta permaneat. Nam ille vir eius, qui necessitate cogente in alium locum fugit, si se abstinere non potest, aliam uxorem cum poenitentia potest accipere.* »

³⁴ J. Gaudemet, *Le mariage en Occident*, *op. cit.*, p.79-80 : si le mari répudie sa femme en dehors des « causes graves » il perd la dot et la donation et il lui est interdit de se remarier, tandis que la femme pourra se remarier après un an.

³⁵ *Leges Burgundionum*, *op. cit.*, *Liber constitutionnel*, t. XXXIV, 2 et 4, p. 68 : « 2. *Si quis uxorem suam sine causa dimiserit, inferat ei alterum tantum, quantum pro vetio ipsius dederat, et multae nomine solidos XII* » ; « 4.

composition à la famille de l'épouse. Chez les Alamans, il doit en outre rendre à sa femme la donation qu'il lui a versée au moment du mariage³⁸. La loi des Wisigoths exige également la restitution de la dot qu'elle a apportée³⁹, et prévoit même, comme pour les Burgondes, de lui laisser une grande partie des biens maritaux⁴⁰. En revanche, rien de tel n'apparaît dans la loi salique. Pourtant, le fait qu'elle punisse d'une forte amende l'homme qui délaisse sa fiancée pour une autre, suggère qu'elle jugeait d'autant plus sévèrement l'époux qui abandonnait sa femme⁴¹. On en trouve probablement l'écho dans les lois des Alamans et des Bavarois nettement inspirées par la juridiction franque.